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[Jørgen Jørgensen.] 
Side fra første Færd skal være med til at 
tilrettelægge Ordningen, for sagligt vel- 
begrundet, og derfor har jeg under hele 
Forhandlingen støttet det. Aftalerne med 
fremmede Lande om Afsætning af vore 
Varer er hidtil 홢 og jeg mener, det er 
r igt igt .  -  truffet efter Forhandling mellem 
Repræsentanter for Erhvervene her i Lan- 
det og Udlandet. Jeg anser dette for at 
være rigtigt, og derfor anser jeg det ogsaa 
for nødvendigt, at de Erhverv, der er med 
til at trætte disse Aftaler, fra første Færd 
er med til at bestemme, hvordan Tilde- 
lingen af Valùtaattester skal foregaa, idet 
de i højere Grad, end Valutaudvalget kan 
være det, er indforstaaet med de Aftaler, 
der er truffet. Derfor anser jeg det Krav, 
Landbruget har rejst, for sagligt velbegrun- 
det, og derfor har Flertallet og Handels- 
ministeren imødekommet dette Krav i be- 
tydelig højere Grad end Venstre. Det ærede 
Medlem Hr. Himmelstrup havde kun Brug 
for dette Udvalg i partipolitisk Øjemed; det 
var derfor, det ærede Medlem mente, at 
det var en Fiffighed, naar andre tog det 
med. Nej, naar dette Udvalg er indsat, er 
det sagligt begrundet i Hensynet til Lo- 
vens Administration, og dermed er et be- 
rettiget Krav fra Erhvervene imødekommet. 

Jeg er ogsaa tilfreds med, at man i 
Spørgsmaalet om :<Frihavnens Stilling har 
givet Tilsagn om, at man vil søge at træffe 
lempeligere Foranstaltninger over for den 
Transithandel, der foregaar. Det Syns- 
punkt i saa Henseende, som har været 
fremført fra vor Side under Sagens tid- 
ligere Behandling, er dermed imødekommet. 
Jeg mener, at dette paa mange Omraader 
vil medføre en betydelig Lettelse for Han- 
delen. 

Derimod maa jeg beklage, at Bestem- 
melsen om Handelsministerens Beføjelse til 
at kræve Oplysninger fra Virksomhederne 
for at kunne undersøge de Priser, som For- 
brugerne maa betale, i væsentlig Grad er 
forringet ved den Skikkelse, Forslaget nu 
har faaet paa dette Omraade. Det ser 
noget mærkeligt ud, at et Parti som Venstre, 
dér daglig fortæller Befolkningen, hvordan 
denne Ordning medfører Fordyrelse af 
Varerne for Forbrugerne, der ikke for- 
sømmer nogen Lejlighed til at fortælle, 
hvordan denne Regering gennem Valuta- 
ordningen er med til at plukke Forbrugerne, 
hver eneste Gang der er Spørgsmaal om 
at skaffe Beføjelse til at undersøge disse 
Prisforhold for at værne Forbrugerne, stem- 
mer imod dette. Det er mærkeligt, at dette 
Parti, hver eneste Gang der har været 

Tale om f. Eks. at gennemføre en Beskat- 
ning af de' Virksomheder, der tjener ved 
denne Ordning, har været derimod. 

Det er vanskeligt at forstaa, paa hvil- 
ken Baggrund der i Befolkningen kan rejses 
en Diskussion som den, der er rejst om disse 
Ting, af et Parti, der har- det fulde Med- 
ansvar for det, der er sket, og som i væsent- 
lig Grad er Skyld i, at de forhøjede Priser, 
som maaske nu findes, ikke igen kan bringes 
ned til det rimelige, idet man ikke vil give 
nogen Mulighed for at undersøge, hvordan 
disse Priser er blevet til. 

Jeg er ikke i Almindelighed Tilhænger 
af, at Staten skal øve Kontrol med Erhvervs- 
livet, men under Forhold 'som dem, vi 
lever under nu, hvor den normale Kon- 
kurrence paa mange Omraader er lukket 
ude, vil det for at sikre Forbrugerne blive 
en Nødvendighed, at det offentlige har Mulig- 
hed for at følge de Priser, der ellers i mange 
Tilfælde kunde blive urimelig høje for For- 
brugerne at betale. Derfor beklager jeg, 
at man ikke har villet give Handelsmini- 
steren den foreslaaede Beføjelse, som jeg 
anser for at være af stor Værdi for Forbru- 
gerne. 홢 

Jeg anser det for at være af Betydning, 
at vi har faaet gennemført, den Simplificering 
af det store Erhvervsudvalg, ; at der kan 
nedsættes et Forretningsudvalg, hvorigen- 
nem der skabes Mulighed for i højere Grad 
at kunne følge med i det Arbejde, , der fore- 
gaar gennem Valutaordningen, ligesom jeg 
er meget veltilfreds med, at der er oprettet 
et Appeludvalg, hvor de Klager, som natur- 
ligvis vil fremkomme under en hvilken som 
helst Ordning af den Art, kan blive prøvet 
og undersøgt, saa man kan se, hvad Værdi 
de har. Der er ingen, der ønsker gennem 
disse Foranstaltninger at gøre Handelen 
Uret, men vi maa naturligvis, n a a r  For- 
anstaltninger af denne Art er nødvendige, 
søge at tilrettelægge det paa den lempeligste 
Maade for de Folk, hvis Interesser berøres. 
Jeg forstaar meget vel, at den Købmand, 
der paa mange Maader faar sit Erhverv 
ødelagt ved Restriktioner af den Art, der 
her gennemføres, kan føle sig brøstholden 
over de Beslutninger, der træffes. Men det 
er nu engang en Nødvendighed, hvis vi skal 
gøre et Forsøg paa at indrette os saaledes, 
at Landets Økonomi kan holdes i Orden, 
og det er jo fuldkommen rigtigt, som det 
ærede Medlem Hr. Christmas Møller siger, 
at der blev ikke flere Penge at købe for, 
selv om vi ingen Valutaordning havde, saa 
det vilde blive nødvendigt for en stor Del af 
vore Købmænd at indskrænke déres Om- 
sætning, uden Hensyn til, om vi havde en 


